Bazı
yazarlar bu kelimenin etimolojisinin “Muse” (melek) manasın-
dan kaynaklandığını öne sürmüştür.6 Mûsikî, düzenlilik kural-
larına dayanır, insanın kelimelerle anlatamıyacağı bazı düşün-
celerini ve duygularını seslerle anlatmasına yardımcı olur. Bu
bakımdan bir dildir.7

Fârâbî (ö. 339/950) İhsâu’l-Ulûm (İlimlerin Sayımı) adlı
eserinde yaptığı ilimler tasnifinde mûsikîyi, aritmetik, geo-
metri, optik, astronomi, ağırlıklar ilmi gibi ilimler arasında
matematik, yani “Tâlimî ilimler” kategorisine dahil etmiş-
tir.8 Mûsikî’yi, melodilerin çeşitleri, neden niçin ve nasıl bir
araya getirildikleri, daha etkili olmaları için hangi hallerde
bulunmaları gerektiğini bildiren bilim olarak tarif etmiştir.
O’na göre mûsikî ilmî iki dala ayrılıyordu. a) Amelî Mûsikî,
b) Nazarî Mûsikî. Daha sonra “Nazarî mûsikî”yi beş bölüme
ayırmıştı. 1. Mûsikî ilminin konusu, 2. Nağmelerin çıkarıl-
ması ve çeşitleri, melodiyi meydana getiren ses gurupları, 3.
Müzik âletleri üzerinde seslerin çıkış yerleri, 4. Usuller ve sı-
nıflandırılması, 5. İse, melodilerin meydana getirilmesi ve bes-
te yapma uygulamaları.9

Lâdîk’li Mehmed Çelebi (ö. 1141/1728) “Zeynu’l-
Elhân”ında mûsikî ilminin matematik ilimlerin en üstünü ve
şereflisi olarak kabul edildiğini ve kendinin de bu düşüncede
olduğunu belirtir.10

6 Feyha Talay, Musikî Tarihi, 3-4.
7 Anton Webern, Yeni Müziğe Doğru, 25.
8 Fârâbî, İhsâu’l-Ulûm, 54.
9 Fârâbî, a.g.e, 104-105.

Eskilerin tasnîfine göre ise, matematik dört bölüme ayrılır:
a) Hendese, b) Astronomi, c) Hesap (aritmetik), d) Mûsikî.11

İbn-i Haldun (ö. 809/1406) mûsikî ilmini aklî (felsefî)
ilimlerden biri olarak kaydetmektedir. Yedi adet olarak kaydet-
tiği aklî ilimleri şöylece sıralar: Mantık, Aritmetik, Geometri,
Kozmoğrafya, Mûsikî, Tabiiyyât ve İlâhiyyât.

Bunlardan musikî ilmini ise, seslerin ve nağmelerin birbir-
lerine olan oranları ve bu oranları sayı itibariyle tayin etmek ve
ölçmek usullerini inceleyen bir ilim olarak tarif etmiştir.

XIX. yüzyılda yazılan “Hâşim Bey Edvâr”ında Pythagoras’ın
oniki makam, dört şube ve yirmi dört terkibi icad ettiği; daha
sonraki âlimlerden Hoca Nasıruddîn Tûsî ve İbn-i Sînâ’nın di-
ğer terkipleri buna ilâve ettiği kaydedilmektedir.41

İslâm dünyasında, özellikle Halife Me’mun (H. 198-218)
(M. 813-833) zamanında gerçekleştirilen tercüme çalışmalarıy-
la, Yunanca Süryanice, Sanskritçe ve Pehlevîce yazılmış kaynak-
lardan Arapça’ya, antik çağ medeniyetlerine ait bilgiler fiilen
aktarılmış, böylece birçok ilimlerle birlikte mûsikîye ait nazarî
bilgiler de İslâm dünyasına ulaştırılmış oldu.42 Bir müddet son-
ra Arapça’ya aktarılan bu eserler aracılığı ile mûsikî nazariyatın-
da da önemli gelişmeler ortaya çıkmıştır.

İslâm’dan önceki devirlerde bir mûsikî nazariyâtının var-
lığının bilinmesi ile beraber, bu dönemden zamanımıza ulaş-
mış herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. İslâm’dan sonra ise,
İran ve Bizans ülkelerinde yaşıyan İbn-i Miscah (ö. 97/715)
nazariyatla ilgili bir sistem meydana getirmişti. Ayrıca, Yunus
el-Kâtib (ö. 148/765) ile, el-Halîl (ö. 175/791) isimli âlimler-
ce meydana getirilen mûsikî nazariyatına ait eserler kaybol-
muş, daha sonraki yıllarda yaşıyan Ubeydullah bin Abdullah
bin Tâhir (ö. 300/912) ve Ali bin Hârun bin Yahya bin Ebî
Mansur (ö. 352/963) ve Süleyman bin Eyyub el-Mardinî’nin
(ö. 300/912) eserleri ise günümüze ulaşamamıştır.43 Ancak

40 Katip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 1902-1903.
41 Haşim Bey, Mecmûa, 44.
42 Bkz. Hilmi Ziya Ülken, Uyanış Devirlerinde Tercümenin Rolü, 50-55.

Yahyâ bin Ali bin Yahyâ bin Ebî Mansur (ö. 301/913)’un
“Risâle fi’l-Mûsikî”si ile, İbn-i Hurdazbih (ö. 300/912)’in
“Kitâbu’l-Lahv ve’l-Melâhî” adlı eseri bazı özel kütüphaneler-
de bulunmaktadır.44

IX. Yüzyılın ortalarına doğru, eski Yunan bilginlerinin mû-
sikîye ait eserlerinin Arapça’ya tercüme edilmeleri ile bu konu-
da ciddî çalışmalar başlamıştır. Bu eserler şunlardır:

Bu usul de Yunan’lı nazariyatçılara
göre bir ilerleme idi ve Yunan mûsikî nazariyatını ud aletine
adapte etmiştir.47

Kindî’nin bu çalışmalarından sonra nazariyat sahasında bir
asırlık zaman dilimi içerisindeki, hiçbir eser zamanımıza ulaş-
mamıştır. Kindî’nin iki öğrencisi Ahmed bin Muhammed el-Sa-
rahsî (ö. 286/899) ile Mansur bin Talha bin Tâhir (ö. 287/900)
mûsikî nazariyatını işlemişlerdir. Sarahsî, bu konuda altı eser
yazmıştır. Ayrıca Sâbit bin Kurrâ (ö. 288/901) bu konuda üç
eser yazmış Muhammed bin Zekeriyyâ el-Râzî (ö. 320/932) ve
Kustâ bin Lukâ (ö. 320/932?) birer eser yazmışlardır.

Kindî’den sonra bu konudaki eserleri bize ulaşan en önemli
nazariyatçı Fârâbî’dir. (ö. 339/950) Musikî nazariyatı konu-
sunda yazdığı eserleri şunlardır: 1) “el-Mûsîkâl Kebîr”, asıl adı
“Kitâb’u sınâati ilmi’l-mûsika” olan bu eser amelî ve nazarî ola-
rak iki bölümdedir. 2) “Kitâbu’l-ikâ” bu eserde ikânın terkiple-
ri ve âmelî yönündedir. 3) “Kitâb fi’l-İkaat” bu eser de usullerin
prensipleri ile ilgilidir.48

bölümde, Yunanlı teorisyenlerin yazılarını
okuduğunu, ancak bunların sadece tam olmayan döküman-
larını gözden geçirdiğini, bunun için musikî teorisini yeniden
yazmak zorunda kaldığını söylemektedir.

Fârâbî’den sonra, Ebu’l-Vefâ el-Buzcânî (ö. 388/998)’nin
bu konuda verdiği eser zamanımıza ulaşamamış olup, ancak
İhvân-ı Safâ Risâle’leri ve Muhammed bin Ahmed el-Ha-
rizmî’nin (ö. 380/990?) eseri “Miftâhu’l-Ulûm”da mûsikî na-
zariyatı üzerinde durulmuştur. İhvân-ı Safâ Risâle’lerinde konu
geniş şekilde işlenmiş olup, Harizmî’nin eseri ise konuya yeni
bir boyut kazandıramamıştır.51

Basra’da Büveyhoğulları saltanatı esnasında ortaya çıkmış
olan İhvân-ı Safâ, gizli bir felsefî-dinî topluluk olma özelliği-
ni taşıyordu. İmamları İsmail’in (ö. 143/760) da ölmesinden
49 Cemil Senâ, “Farabî”, Filozoflar Ansiklopedisi, II, 103-104.
50 Yalçın Tura, Türk Musikîsinin Mes’eleleri, 169-173.
51 Bkz.Yalçın Çetinkaya, İhvân-ı Safâ’da Müzik Düşüncesi, 87-137.

Daha sonraki yıllarda, eserleri zamanımıza ulaşmış mûsikî
nazariyatı âlimlerinden en önemlisi İbn-i Sînâ (ö. 428/1036)
olup musikî konusuna ansiklopedik olarak hazırladığı üç eseri
içindeki bölümlerde yer vermiştir. Kitâb’üş-Şifâ’da “Cevâmiu
ilmi’l-Mûsîkâ” bölümü, Kitâb’ü-Necât’ta “Muhtasar fî il-
mi’l-Mûsîkâ” bölümü, Dâniş-nâme-i ‘Alâî ‘de bir bölüm
olup; ayrıca Risâle fi’l-Hurûf, Risâle fi’n-Nefs, Risâle fî Beyâni
Aksâmi’l-Ulûm li-Hikemiyye ve’l -Akliyye, el Kânûn fi’t-Tıbb
isimli eserlerinde müzikle ilgili olan değerli bilgiler mevcut-
tur. Kitâbü’l-Levâhık ve el-Medhal ilâ Sınâ’ati’l-Mûsîka isimli
eserleri ise günümüze ulaşamamıştır.55

İbn-i Sînâ'nın talebesi İbn-i Zeyle (ö. 440/1048) ise hoca-
sının risâlelerine mûsikî icrasını da ekliyerek "Kitâbu'l-Kâfi
fi'l-Mûsikî" adlı eserini meydana getirmiştir.56 Bu eserde İbn
Zeyle Kindî, Fârâbî ve hocası İbn Sînâ’nın mûsikîye dair gö-
rüşlerini eleştirel bir tarzda ele almış; eksik ve hatalı gördüğü
konuları düzelterek açıklama gayretinde olmuştur.57

XI. ve XII. yüzyıllarda, önceki çalışmalardan yararlanarak
eser veren diğer musikî nazariyatçıları ise şunlardı: Mısır'da İbn-i
Haysam (ö. 430/1038) ve Ebu'l-Salt Umeyye (ö. 528/1133) olup
eserleri Mûsevî müelliflerce şerh edilmiştir. Bugün bu şerhlerden
iki adedi İbrânice olup, Halevy ve Yeşeyâhü bin Yishak tarafın-
dan yapılmış, Ebu Salt'ın "Risâle fi'l-Mûsikî"sinin şerhleridir.

Suriye'de ise şu mûsikî nazariyatçıları vardı. X. yüzyılın so-
nunda yaşamış olan Hasan bin Ahmed bin Ali el-Kâtib (ö. XI.
yüzyıl ilk yarısı),58 İbnu'n-Nakkâş (ö. 574/1178), Ebu'l-Hakem
el-Bâhilî ve oğlu Ebu'l-Mecd Muhammed (ö. 567/1171),
Alâmeddin Kayser (ö. 649/1251).
55 Ahmet Hakkı Turabi, İbn Sînâ Mûsikî, (Önsöz) s: IV.
56 Owen Wright, "Music", The Legacy of İslâm, Oxford 1974, 491.
57 Bu konu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Mehmet Öncel, XI. Yüzyıl Mûsikî Nazariyesi

İbn Zeyle’nin el-Kâfî fi’l-mûsikâ’sı, İstanbul 2018.

Batı İslâm dünyasında ise, İbn-i Bâcce (ö. 532/1137) ile,
Aristo'nun "De Anima" adlı eseri üzerine şerhleri bulunan
İbn-i Rüşd (ö. 594/1197) mûsikî nazariyatı çalışmaları yap-
mış iki âlimdir.

Ortadoğuda İbn-i Man‘a (ö. 551/1156) ile, Nâsıriddîn Tusî
(ö. 672/1273) bu konuda eser vermiş bilginlerdir.59 İşte bütün
bu çalışmalardan sonra mûsikî nazariyesini en mükemmel şe-
kilde açıklayan, eserini incelediğimiz Safiyyuddîn Urmevî'dir.

59 H. G.